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Пресс-релиз 

 

Несмотря на недостаточную стабильность в сентябре 2013, рынок демонстрирует первые признаки 

улучшения  

          

 Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России в сентябре 2013 года 

снизились на 5%. 

  В десятке лидеров по моделям среди новых марок легковых автомобилей десять  моделей  местного 

производства. 

 

В сентябре 2013 г. объем продаж на российском автомобильном рынке снизился на 5% (т.е. 246.895 

штук), что на 13.067 штук проданных новых легковых и легких коммерческих автомобилей меньше по 

сравнению с тем же периодом 2012 года (данные Комитета автопроизводителей АЕБ).  

 

За период январь-сентябрь 2013 г. российский автомобильный рынок также показал падение (-7%), по 

сравнению с тем же периодом 2012 года. 

 

 

 Комментирует Йорг Шрайбер, Председатель Комитета автопроизводителей АЕБ:  

 

«Средняя температура по больнице улучшается, но на здоровье конкретного пациента это не отражается. 

Ситуацию на рынке в сентябре можно продиагностировать пока что только так. По сравнению с 

предыдущими месяцами, кривая продаж поползла вверх. Однако по сравнению с прошлым годом, рынок не 

показывает достаточной стабильности, которая должна быть основой для умеренного роста в ближайшем 

будущем. 

 

Актуальный прогноз AEБ по продажам пассажирских и коммерческих автомобилей в 2013 году: 

• 4 квартал: 740 000 единиц, близко к уровню 2012 года с 748 000 автомобилей 

• Полный год: 2.79 млн единиц, или на 5.1% ниже уровня 2012 года (2.94 млн)». 

 

 
 

Контакты: 

Ольга Зуева, координатор Комитета автопроизводителей АЕБ olga.zueva@aebrus.ru , тел. (+7 495) 234 27 64 
Юлия Щеглова, менеджер проектов по исследованию рынка и статистики АЕБ  yuliya.sheglova@aebrus.ru , тел. (+7 

495) 234 27 64 

-------------------------------------------------------------- 

Приложения: 

1. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России за периоды январь-сентябрь 2013/2012 г. и 

сентябрь 2013/2012 г. 

2. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей по группам за периоды январь-сентябрь 2013/2012 г. и 

сентябрь 2013/2012 г. 

3. 25 наиболее продаваемых моделей легковых автомобилей в России за периоды сентябрь 2013 г. и сентябрь 2012 г. 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ 

В РОССИИ ПО МАРКАМ ЗА ПЕРИОДЫ ЯНВАРЬ-СЕНТЯБРЬ 2013/2012 Г. И СЕНТЯБРЬ 2013/2012 

Г.
1 

(Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и локально произведенные автомобили) 

МАРКИ 
январь - сентябрь 

2013 

январь - сентябрь 

2012 
% сентябрь 2013 сентябрь 2012 % 

Lada 343368 399142 -14% 40011 50168 -20% 

Renault* 155081 138530 12% 17254 14013 23% 

KIA 146986 140677 4% 18004 16544 9% 

Hyundai* 135609 132089 3% 17171 15221 13% 

Chevrolet* 127742 153994 -17% 16071 18497 -13% 

VW 117222 122980 -5% 13615 14047 -3% 

Toyota* 115146 117787 -2% 13715 12668 8% 

Nissan* 101965 118930 -14% 15002 13666 10% 

Ford* 77474 95877 -19% 8120 11400 -29% 

Skoda 64498 71808 -10% 7743 8802 -12% 

ГАЗ ком.авт.* 60873 64279 -5% 7910 8340 -5% 

Opel 60045 61005 -2% 6968 6427 8% 

Mitsubishi 56240 52853 6% 6451 8027 -20% 

Daewoo 43093 66485 -35% 6508 7033 -7% 

UAZ* 36895 42743 -14% 3897 5325 -27% 

Mercedes-Benz 32043 26625 20% 4264 3551 20% 

Mazda 31462 35809 -12% 4320 4314 0% 

BMW 29692 26097 14% 4434 3705 20% 

Audi 26982 25442 6% 3080 3150 -2% 

Peugeot* 25921 34160 -24% 2669 4074 -34% 

SsangYong 25738 22937 12% 3288 2712 21% 

Suzuki 21783 25533 -15% 2454 2302 7% 

Citroen* 21731 25428 -15% 2400 2803 -14% 

Geely 19561 11899 64% 2311 1832 26% 

Lifan 19323 14961 29% 2594 1558 66% 

Honda 18610 15666 19% 1787 1914 -7% 

Great Wall 14954 9526 57% 1602 1220 31% 

Chery 14868 14467 3% 1742 1988 -12% 

Land Rover 14774 14329 3% 1765 1661 6% 

Subaru 12404 10537 18% 1286 1285 0% 

Lexus 11622 11411 2% 1418 1625 -13% 

VW ком.авт.* 11572 12104 -4% 1280 1430 -10% 

Volvo 10894 15520 -30% 1257 2187 -43% 

Infiniti 6443 6950 -7% 768 626 23% 

FIAT 5625 6263 -10% 713 1209 -41% 

Jeep 3438 3455 0% 598 498 20% 

Mercedes-Benz ком.авт.* 3422 2750 24% 480 330 45% 

FAW* 3226 185 1644% 330 102 224% 
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SEAT 2939 1762 67% 276 310 -11% 

Porsche 2726 2686 1% 294 294 0% 

ZAZ 2366 8512 -72% 102 651 -84% 

MINI 2053 1987 3% 240 280 -14% 

Bogdan 1803 6379 -72% 125 131 -5% 

BAW* 1266 1392 -9% 118 185 -36% 

Jaguar 1247 1168 7% 157 147 7% 

Cadillac 1124 1648 -32% 101 124 -19% 

Vortex 928 4749 -80% 5 529 -99% 

Иж 647 1942 -67% 37 399 -91% 

TagAZ* 339 1115 -70% 28 39 -28% 

Haima3 237 552 -57% 50 3 1567% 

Dodge 174 153 14% 13 22 -41% 

smart 146 15 873% 28 8 250% 

Chrysler 141 137 3% 8 17 -53% 

Isuzu* 131 143 -8% 33 12 175% 

BYD 102 2250 -95% 0 281 - 

Foton* 6 113 -95% 0 26 - 

VIS2 - 2677 - - 250 - 

Total 2046700 2190613 -7% 246895 259962 -5% 
1.Продажи легких коммерческих автомобилей включены в общие цифры продаж по маркам, если присутствуют в продуктовой линейке марки (отмечены *); 

указаны отдельно по некоторым маркам. LCV<3,5т (в отдельных исключениях масса достигает верхнего предела 6т). Возможны незначительные 

корректировки данных по легкой коммерческой технике. 

2. С января 2013 г. продажи LADA включают автомобили сборки ООО "ПСА ВИС-АВТО".  

3. С июля 2013 года ООО ”Хайма Автомобили Рус” осуществляет деятельность по продаже и послепродажному обслуживанию автомобилей марки Haima на территории России. 

 

 

 

ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ
1
  

В РФ ПО ГРУППАМ ЗА ПЕРИОДЫ ЯНВАРЬ-СЕНТЯБРЬ 2013/2012 Г. И СЕНТЯБРЬ 2013/2012 Г. 
(Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и локально произведенные автомобили) 

  январь-сентябрь сентябрь 

  Доля рынка,%  
Кол-во 

штук 

Кол-во 

штук 

Доля 

рынка,

% 

Доля рынка,% Кол-во 

штук 

Кол-во 

штук 

Доля 

рынка,

% 

  2013 2012 2013 2012 13/12 2013 2012 2013 2012 13/12 

ALL BRANDS     2046700 2190613 -7%     246895 259962 -5% 

AVTOVAZ - RENAULT - 

NISSAN  29,7 30,3 606857 663552 -9% 29,6 30,2 73035 78473 -20% 

AVTOVAZ  16,8 18,2 343368 399142 -14% 16,2 19,3 40011 50168 -20% 

RENAULT  7,6 6,3 155081 138530 12% 7,0 5,4 17254 14013 23% 

NISSAN 5,0 5,4 101965 118930 -14% 6,1 5,3 15002 13666 10% 

INFINITI 0,3 0,3 6443 6950 -7% 0,3 0,2 768 626 23% 

VW Group 10,9 10,7 223213 234096 -5% 10,5 10,7 25994 27739 -6% 

VOLKSWAGEN  5,7 5,6 117222 122980 -5% 5,5 5,4 13615 14047 -3% 

VOLKSWAGEN ком.авт. 0,6 0,6 11572 12104 -4% 0,5 0,6 1280 1430 -10% 

AUDI 1,3 1,2 26982 25442 6% 1,2 1,2 3080 3150 -2% 

SEAT 0,1 0,1 2939 1762 67% 0,1 0,1 276 310 -11% 

ŠKODA 3,2 3,3 64498 71808 -10% 3,1 3,4 7743 8802 -12% 

GM Group 9,2 9,9 188911 216647 -13% 9,4 9,6 23140 25048 -8% 

OPEL 2,9 2,8 60045 61005 -2% 2,8 2,5 6968 6427 8% 
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CHEVROLET 6,2 7,0 127742 153994 -17% 6,5 7,1 16071 18497 -13% 

CADILLAC 0,1 0,1 1124 1648 -32% 0,0 0,0 101 124 -19% 

KIA 7,2 6,4 146986 140677 4% 7,3 6,4 18004 16544 9% 

HYUNDAI 6,6 6,0 135609 132089 3% 7,0 5,9 17171 15221 13% 

TOYOTA Group 6,2 5,9 126768 129198 -2% 6,1 5,5 15133 14293 6% 

TOYOTA 5,6 5,4 115146 117787 -2% 5,6 4,9 13715 12668 8% 

LEXUS 0,6 0,5 11622 11411 2% 0,6 0,6 1418 1625 -13% 

FORD  3,8 4,4 77474 95877 -19% 3,3 4,4 8120 11400 -29% 

ГАЗ ком.авт. 3,0 2,9 60873 64279 -5% 3,2 3,2 7910 8340 -5% 

MITSUBISHI 2,7 2,4 56240 52853 6% 2,6 3,1 6451 8027 -20% 

PSA PEUGEOT CITROEN 2,3 2,7 47652 59588 -20% 2,1 2,6 5069 6877 -26% 

PEUGEOT 1,3 1,6 25921 34160 -24% 1,1 1,6 2669 4074 -34% 

CITROEN 1,1 1,2 21731 25428 -15% 1,0 1,1 2400 2803 -14% 

DAEWOO 2,1 3,0 43093 66485 -35% 2,6 2,7 6508 7033 -7% 

UAZ 1,8 2,0 36895 42743 -14% 1,6 2,0 3897 5325 -27% 

MERCEDES-BENZ 1,7 1,3 35611 29390 21% 1,9 1,5 4772 3889 23% 

MERCEDES-BENZ  1,6 1,2 32043 26625 20% 1,7 1,4 4264 3551 20% 

MERCEDES-BENZ ком.авт. 0,2 0,1 3422 2750 24% 0,2 0,1 480 330 45% 

smart 0,0 0,0 146 15 873% 0,0 0,0 28 8 250% 

BMW Group 1,6 1,3 31745 28084 13% 1,9 1,5 4674 3985 17% 

BMW 1,5 1,2 29692 26097 14% 1,8 1,4 4434 3705 20% 

MINI 0,1 0,1 2053 1987 3% 0,1 0,1 240 280 -14% 

MAZDA 1,5 1,6 31462 35809 -12% 1,7 1,7 4320 4314 0% 

SSANGYONG 1,3 1,0 25738 22937 12% 1,3 1,0 3288 2712 21% 

SUZUKI 1,1 1,2 21783 25533 -15% 1,0 0,9 2454 2302 7% 

GEELY 1,0 0,5 19561 11899 64% 0,9 0,7 2311 1832 26% 

LIFAN  0,9 0,7 19323 14961 29% 1,1 0,6 2594 1558 66% 

HONDA 0,9 0,7 18610 15666 19% 0,7 0,7 1787 1914 -7% 

JAGUAR LAND ROVER 0,8 0,7 16021 15497 3% 0,8 0,7 1922 1808 6% 

LAND ROVER 0,7 0,7 14774 14329 3% 0,7 0,6 1765 1661 6% 

JAGUAR 0,1 0,1 1247 1168 7% 0,1 0,1 157 147 7% 

GREAT WALL 0,7 0,4 14954 9526 57% 0,6 0,5 1602 1220 31% 

CHERY 0,7 0,7 14868 14467 3% 0,7 0,8 1742 1988 -12% 

SUBARU 0,6 0,5 12404 10537 18% 0,5 0,5 1286 1285 0% 

VOLVO 0,5 0,7 10894 15520 -30% 0,5 0,8 1257 2187 -43% 

CHRYSLER Group 0,5 0,5 9378 10008 -6% 0,5 0,7 1332 1746 -24% 

FIAT 0,3 0,3 5625 6263 -10% 0,3 0,5 713 1209 -41% 

CHRYSLER 0,0 0,0 141 137 3% 0,0 0,0 8 17 -53% 

JEEP 0,2 0,2 3438 3455 0% 0,2 0,2 598 498 20% 

DODGE 0,0 0,0 174 153 14% 0,0 0,0 13 22 -41% 

FAW 0,2 0,0 3226 185 1644% 0,1 0,0 330 102 224% 

PORSCHE 0,1 0,1 2726 2686 1% 0,1 0,1 294 294 0% 

ZAZ 0,1 0,4 2366 8512 -72% 0,0 0,3 102 651 -84% 

BOGDAN 0,1 0,3 1803 6379 -72% 0,1 0,1 125 131 -5% 

BAW 0,1 0,1 1266 1392 -9% 0,0 0,1 118 185 -36% 

VORTEX 0,0 0,2 928 4749 -80% 0,0 0,2 5 529 -99% 

Иж 0,0 0,1 647 1942 -67% 0,0 0,2 37 399 -91% 

TAGAZ  0,0 0,1 339 1115 -70% 0,0 0,0 28 39 -28% 

HAIMA 0,0 0,0 237 552 -57% 0,0 0,0 50 3 1567% 
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ISUZU 0,0 0,0 131 143 -8% 0,0 0,0 33 12 175% 

BYD 0,0 0,1 102 2250 -95% - 0,1 0 281 - 

FOTON 0,0 0,0 6 113 -95% - 0,0 0 26 - 

VIS - 0,1 - 2677 - - 0,1 - 250 - 

  

          
Отличная от международной классификации: марки, представленные в России группой «СОЛЛЕРС»; также см. выше 

  
SOLLERS Group  3,1 3,0 62764 65823 -5% 2,9 3,1 7218 8049 -10% 

ISUZU 0,0 0,0 131 143 -8% 0,0 0,0 33 12 175% 

SSANGYONG 1,3 1,0 25738 22937 12% 1,3 1,0 3288 2712 21% 

UAZ 1,8 2,0 36895 42743 -14% 1,6 2,0 3897 5325 -27% 

 

 

 

 

 

ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ  

В РФ ПО МОДЕЛЯМ ЗА ПЕРИОДЫ ЯНВАРЬ-СЕНТЯБРЬ 2013/2012 Г. И СЕНТЯБРЬ 2013/2012 Г. 
(Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и локально произведенные автомобили) 

# МОДЕЛЬ МАРКА 
январь-

сентябрь 2013 

январь-

сентябрь 2012 
% сентябрь 2013 сентябрь 2012 % 

1 Granta Lada 128477 80965 59% 14743 14050 5% 

2 Solaris Hyundai 85757 84430 2% 10676 9096 17% 

3 New Rio KIA 67678 64353 5% 8632 7928 9% 

4 Duster Renault 60426 27250 122% 6815 5042 35% 

5 Polo VW 53368 52158 2% 6160 6108 1% 

6 Focus Ford 50406 68332 -26% 4656 7782 -40% 

7 Kalina Lada 49072 96513 -49% 5305 9315 -43% 

8 Priora Lada 44606 94519 -53% 3162 11609 -73% 

9 Cruze Chevrolet 42660 46448 -8% 5070 5091 0% 

10 Largus Lada 40402 7017 476% 5319 2992 78% 

11 Niva Chevrolet 38574 44031 -12% 4512 5050 -11% 

12 Logan Renault 38341 47820 -20% 4149 3108 33% 

13 4x4 Lada 38100 40496 -6% 6895 5072 36% 

14 Sandero Renault 32490 36647 -11% 3544 2758 28% 

15 Samara Lada 31482 51009 -38% 3596 4342 -17% 

16 Octavia A5 Skoda 30910 37659 -18% 2040 4833 -58% 

17 Astra  Opel 30157 41094 -27% 3811 3972 -4% 

18 RAV 4 Toyota 29981 20632 45% 3050 1972 55% 

19 Qashqai Nissan 26744 29093 -8% 3807 2928 30% 

20 Camry Toyota 26091 25752 1% 2860 2947 -3% 

21 New Cee'd KIA 24485 5212 370% 2845 1686 69% 

22 Sportage KIA 24464 23834 3% 2633 2691 -2% 

23 ix35 Hyundai 24254 20050 21% 3371 2515 34% 

24 Nexia Daewoo 23010 40724 -43% 2532 4360 -42% 

25 Tiguan VW 21303 23492 -9% 2475 2437 2% 

 


